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er det besluttet, at der på det sociale område 
skal søges gennemført besparelser for 1981 
på 730 mill. kr. 

Til støtte for gennemførelsen af disse kom- 
munale besparelser og til brug for kommu- 
nernes planlægning og budgetlægning har 
socialministeriet den 25. juli 1980 udsendt en 
cirkulæreskrivelse til samtlige kommuner og 
amtskommuner om de statslige spareinitiati- 
ver på det sociale område. 

Ud over denne foreløbige vejledning kan 
det oplyses, at et specielt cirkulære om so- 
cialindkomst påregnes udsendt i september 
1980. Dette cirkulære vil imidlertid ikke in- 
deholde oplysninger af budgetmæssig betyd- 
ning, som ikke allerede fremgår af den fore- 
liggende lovtekst m.v. vedrørende socialind- 
komst. Cirkulæret vedrørende socialindkomst 
vil på normal måde indeholde en vejledning 
om socialindkomstens opgørelse for den en- 
kelte borger, klagevejledning m.v. 

Endelig skal det bemærkes, at den generel- 
le budgetvejledning, som Kommunernes 
Landsforening har udsendt 24. juli 1980 til 
brug for den kommunale budgetlægning, bl. 
a. indeholder et afsnit om konsekvenserne 
som følge af indførelsen af socialindkomst- 
begrebet. 

Der foreligger således allerede på nuvæ- 
rende tidspunkt tilgængeligt vejledningsmate- 
riale til brug for kommunernes indbudgette- 
ring af besparelserne på det sociale område. 

Spm. nr. 1153 

Til socialministeren (6/8 80) af: 

Inge Krogh (KrF): 
»Vil ministeren drage omsorg for, at der i 

Danmark gives faste regler for, at handicap- 
pede før skolealderen kan få optræning og 
oplæring, og at der på samme måde efter 
skolegangens ophør er mulighed for oplæ- 
ring for de handicappede?« 

Begrundelse 

Det har ved undersøgelser over handicap- 
pedes forhold i EF-landene vist sig, at Dan- 
mark giver de handicappede ringere vilkår 
med hensyn til træning og oplæring end de 
andre EF-lande. 

Besvarelse (20/8 80): 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
I forbindelse med særforsorgens udlæg- 

ning den 1. januar 1980 er fastsat regler om 
social bistand til personer med vidtgående 
fysiske eller psykiske handicap samt om un- 
dervisningen m.v. af samme, der samtidig 
overførtes fra socialministeriets til undervis- 
ningsministeriets område. 

Om de efter udlægningen gældende regler 
om specialundervisning til børn og unge/ 
voksne har undervisningsministeriet oplyst, 
at det for så vidt angår børn i førskolealde- 
ren fremgår af folkeskolelovens § 3 a, jfr. § 
19, og undervisningsministeriets bekendtgø- 
relse af 22. oktober 1979 om specialpædago- 
gisk bistand til småbørn, at kommunerne og 
amtskommunerne skal tilbyde børn med 
sprog- eller talevanskeligheder specialpæda- 
gogisk bistand, og at kommunerne og amts- 
kommunerne i øvrigt kan tilbyde specialpæ- 
dagogisk bistand til børn med andre vanske- 
ligheder. 

Desuden får børn med handicap i førsko- 
lealderen bistand i såvel specialbørnehaver 
som almindelige børnehaver. 

For unge, der har afsluttet folkeskolen, og 
for voksne med handicap er der inden for 
undervisningsministeriets område en pligt for 
amtskommunen til at tilbyde handicapkom- 
penserende undervisning til personer, som 
har behov for det, jfr. lov nr. 301 af 8. juni 
1978 om specialundervisning for voksne og 
undervisningsministeriets bekendtgørelse af 
22. oktober 1979 om specialundervisning for 
voksne. 

Der er endvidere bestemmelser i fritidsun- 
dervisningsloven om specialundervisning i 
ungdomsskolen og om hensyntagende speci- 
alundervisning for voksne. Specialundervis- 
ning i erhvervsskolerne søges udbygget i takt 
med, at de fornødne lærerkræfter kan ud- 
dannes. 

Herudover kan socialministeriet henvise til 
de i bistandsloven og socialministeriets cirku- 
lærer af 28. og 29. juni 1979 fastsatte regler 
om rådgivning og vejledning, hjælp til ud- 
dannelse og revalidering samt om den social- 
pædagogiske optræningsvirksomhed, der fo- 
regår på de sociale specialinstitutioner. 

For så vidt det i begrundelsen for spørgs- 
målet er anført, at det ved undersøgelser af 
handicappedes forhold i EF-landene har vist 
sig, at handicappede i Danmark har ringere 


